プレスリリース

平成３０年１１月１４日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

山梨大学・山梨県町村会連携 第２回リレーシンポジウム
「道志村にみる野生生物による被害とその対策～生態調査から～」開催のご案内

本学と山梨県町村会は、地域の農業、食、環境、経済の問題解決と若者の定着促進により持続的に反映する地

域社会の構築を目的に、リレーシンポジウムを通じて、課題解決とその方策の提案を連携して行っています。

この度、本学・県町村会・道志村共催で開催する本シンポジウムでは、野性生物による農作物被害や通行車両

への接触・衝突の問題を抱える道志村の現状から、その解決と同様な課題を持つ他地域への参考例を提案します。

つきましては、当イベントを多くの方に知っていただくためにも、イベント情報欄等でご紹介のほどお願い申

し上げます。また、当日の取材もよろしくお願い申し上げます。

記

【日時】平成３０年１２月１日（土）１３:３０～１６:３０（開場１３:００）

【会場】水源の郷やまゆりセンター「ふれあいホール」（山梨県南都留郡道志村８９９０―１）

【日程】13:30 主催者挨拶（早川正幸 本学理事・副学長、小林 優 県町村会長、長田富也 道志村長）

13:45 講演（講師：馬籠 純 本学生命環境学部・国際流域環境研究センター 助教）

「野生生物による被害の現状と課題～山梨県・道志村のいまとこれから～」

15:00 ワークショップ

テーマ ファシリテーター

農作物被害 山本圭介 NPO 法人甲斐けもの社中 理事長

野生生物と交通事故 馬籠 純 本学生命環境学部・国際流域環境研究センター 助教

市民協働による調査・対策 村山敬洋 （一社）地域 ESD 事務所つむぐ 代表理事

16:00 全体発表・意見交換

16:30 閉会挨拶（北村眞一 本学地域未来創造センター長）

※申込方法や発表内容等は、別紙ご案内チラシをご覧下さい。

 ■お問い合わせ先

山梨大学地域未来創造センターＣＯＣ部門
TEL：055-220-8130 FAX：055-220-8702
E-mail：coc-event@yamanashi.ac.jp

■広報担当
山梨大学総務部総務課広報企画室

 TEL：055-220-8006 FAX：055-220-8799
  E-mail：koho@yamanashi.ac.jp

主催 ／ ⼭梨県町村会 ⼭梨⼤学 道志村

⼭梨県町村会・⼭梨⼤学「地(知)の拠点整備事業(⼤学COC事業)」連携リレーシンポ

第2回リレーシンポジウム
『道志村にみる野⽣⽣物による被害とその対策

〜⽣態調査から〜』

12⽉1⽇ 13:30▶16:30(開場13:00)
⽇時 ⼟

会場 ⽔源の郷 やまゆりセンター「ふれあいホール」
( ⼭梨県南都留郡道志村8990番1)

定員 150名 参加費無料。どなたでも参加できます。

⼭梨⼤学と⼭梨県町村会は、地域の農業、⾷、環境、経済の問題解決と若者の定着促進により持続的に反映する地域社会の
構築を⽬的に、リレーシンポジウムを通じて、課題解決とその⽅策の提案を連携して⾏います。
本シンポジウムでは、野性⽣物による農作物被害や通⾏⾞両への接触・衝突の問題を抱える道志村の現状から、その解決と同様

な課題を持つ他地域への参考例を提案していきます。

シンポジウム

13:30〜 主催者挨拶 ⼭梨⼤学 理事(産学官担当) 早川 正幸
⼭梨県町村会 会⻑ ⼩林 優
道志村 村⻑ ⻑⽥ 富也

13:45〜 講演
「野⽣⽣物による被害の現状と課題〜⼭梨県・道志村のいまとこれから〜」

⼭梨⼤学⽣命環境学部・国際流域環境研究センター 助教 ⾺籠 純

―――(休憩14:50〜15:00)―――

15:00〜 ワークショップ
ワークショップテーマ ファシリテーター
・農作物被害 特定⾮営利活動法⼈ 甲斐けもの社中 理事⻑ ⼭本 圭介
・野⽣⽣物との交通事故 ⼭梨⼤学⽣命環境学部・国際流域環境研究センター 助教 ⾺籠 純
・市⺠協働による調査・対策 ⼀般社団法⼈ 地域ESD事務所つむぐ 代表理事 村⼭ 敬洋

16:00〜

16:30〜

全体発表・意⾒交換

閉会挨拶 ⼭梨⼤学地域未来創造センター⻑ 北村 眞⼀

申し込み締め切り ▶ 11⽉22⽇(⽊)

第2回リレーシンポジウム
『道志村にみる野⽣⽣物による被害とその対策〜⽣態調査から〜』

参 加 申 込 書
下記に必要事項をご記⼊のうえ、FAXまたはメールにてお申し込み下さい。
当⽇参加も可能ですが、なるべく事前のお申し込みをお願いします。

FAX：055-220-8702
メール：coc-event@yamanashi.ac.jp

会 場

⽔源の郷 やまゆりセンター
(〒401-0320 ⼭梨県南都留郡道志村8990番1
TEL:0554-52-1020)

お問い合せ

⼭梨⼤学地域未来創造センターCOC部⾨
TEL：055-220-8130
E-mail：coc-event@yamanashi.ac.jp
ホームページ：http://www.coc.yamanashi.ac.jp

参加申込

代表者⽒名 所属 ・ 役職

ＴＥＬ E-mail

⽒名 役職

⽒名 役職

⽒名 役職

＜アクセス＞
お⾞ → 中央道河⼝湖IC  (⼭中湖経由)  50分

中央道都留IC 30分
電⾞・バス → JR中央線/⼤⽉駅→富⼠急⾏線/都留市駅

→ 道坂トンネル バス20分
→ 旭ヶ丘(⼭中湖)⼭伏トンネル バス40分

やまゆりセンター